
COD. PRATICA: 2020-001-968  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 912         SEDUTA  DEL   14/10/2020 
 

OGGETTO: D. Lgs. 152/2006, art. 29-decies, comma 2 – Semplificazione della 
trasmissione dei dati relativi ai controlli delle emissioni da parte delle 
aziende AIA e pubblicazione degli stessi sul sito web istituzionale.   

 

  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 

Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 

Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 

Coletto Luca Componente della Giunta Presente 

Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 

Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Donatella Tesei 

Segretario Verbalizzante: [--FEASEGRE_X--]  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2020-001-968 

segue atto n. 912  del 14/10/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “D. Lgs. 152/2006, art. 29-decies, 
comma 2 – Semplificazione della trasmissione dei dati relativi ai controlli delle emissioni da 
parte delle aziende AIA e pubblicazione degli stessi sul sito web istituzionale. ” e la 
conseguente proposta di ’Assessore Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare, con decorrenza dal 30 aprile 2021, l’utilizzo dell’applicativo web 
“Autorizzazioni AIA e Autocontrolli Aziende”, raggiungibile dal portale di ARPA alla 
voce “EXTRANET – VIA/AIA/IPPC – Autorizzazioni AIA e Autocontrolli Aziende”, per 
la trasmissione da parte dei gestori dei dati relativi ai controlli delle emissioni effettuati 
secondo il Piano di Monitoraggio e Controllo approvato con l’autorizzazione integrata 
ambientale; 

2) di dare atto che l’utilizzo dell’applicativo per la trasmissione dei dati relativi ai controlli 
delle emissioni assolve l’obbligo per le aziende AIA di comunicare detti dati a tutti i 
soggetti previsti dall’art. 29-decies, comma 2 del D. Lgs.152/2006 e che la verifica 
dell’avvenuta trasmissione da parte del gestore è effettuata tramite la data di inoltro 
telematico dei dati caricati nell’applicativo, registrata dal sistema; 

3) di rendere disponibili al pubblico, ai sensi dell’art. 29-decies, comma 2 del D. Lgs. 
152/2006, tramite la pubblicazione nell’area tematica del sito web regionale 
(Ambiente/Valutazioni e Autorizzazioni ambientali/controlli AIA e AUA), i dati relativi ai 
controlli delle emissioni e gli eventuali ulteriori documenti caricati dal gestore 
nell’applicativo, fatti salvi i documenti indicati come riservati nel rispetto di quanto 
stabilito dall’art. 29-quater, comma 14 del D. Lgs. 152/2006; 

4) di trasmettere il presente atto ad ARPA, ai Comuni e alle aziende interessate; 
5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 33/2013 e nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2020-001-968 

segue atto n. 912  del 14/10/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: D. Lgs. 152/2006, art. 29-decies, comma 2 – Semplificazione della trasmissione dei 

dati relativi ai controlli delle emissioni da parte delle aziende AIA e pubblicazione 
degli stessi sul sito web istituzionale.  

 
 
 

Ai sensi dell’art. 29-decies, comma 2 del D. Lgs. 152/2006, i gestori delle aziende soggette ad 
Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) trasmettono all’Autorità competente e ai Comuni 
interessati i dati relativi ai controlli delle emissioni richiesti dall’Autorizzazione Integrata 
Ambientale (indicati nel seguito anche con il termine PMC), secondo modalità e frequenze 
stabilite nell’autorizzazione stessa. 
Ai sensi del medesimo art. 29-decies, comma 2, l’Autorità competente provvede a mettere i 
dati trasmessi dal gestore a disposizione del pubblico tramite gli uffici individuati ai sensi 
dell’art. 29-quater, comma 3, ovvero mediante pubblicazione sul sito internet dell’Autorità 
competente ai sensi dell’art. 29-quater, comma 2. 
La mancata trasmissione da parte del gestore dei dati relativi alle misurazioni delle emissioni 
è punita con la sanzione amministrativa prevista dall’art. 29-quattuordecies, comma 8 del D. 
Lgs. 152/2006. 
Con DGR n. 586 del 4 giugno 2018 la Giunta Regionale ha approvato il Piano d’Ispezione 
Ambientale delle installazioni soggette ad Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) che 
definisce le procedure per la programmazione e lo svolgimento dei controlli ordinari e 
straordinari presso le aziende AIA. Il Piano d’Ispezione, al paragrafo 10. Informatizzazione 
delle procedure, prevede che, entro due anni dall’approvazione dello stesso, ARPA 
implementi una procedura informatizzata per la gestione dei dati relativi ai controlli effettuati 
dall’Agenzia presso le aziende AIA e ai risultati degli autocontrolli a carico del gestore, con le 
seguenti finalità:  

➢ agevolare le aziende nella compilazione dei format relativi ai risultati degli autocontrolli 

e nella loro trasmissione ai soggetti previsti dall’art. 29-sexies, comma 6 del D. Lgs. 

152/2006 e s.m.i.;  

➢ archiviare i risultati dei campionamenti e delle visite ispettive ordinarie e straordinarie 

effettuate da ARPA presso ciascuna azienda;  

➢ velocizzare il processo di validazione da parte di ARPA dei risultati degli autocontrolli e 

di elaborazione delle informazioni disponibili per ogni azienda, ponendo a confronto i 

risultati dei propri controlli con quelli effettuati dai gestori;  

➢ trasmettere in tempo reale all’Autorità competente l’esito delle ispezioni effettuate e le 

segnalazioni delle anomalie riscontrate;  

➢ effettuare l’analisi del trend dei risultati dei controlli per le principali matrici (acqua, aria, 

suolo, rifiuti);  

➢ supportare l’attività di programmazione delle ispezioni ordinarie e straordinarie; 

➢ facilitare l’accesso al pubblico dei risultati del controllo delle emissioni richiesti dalle 

condizioni di autorizzazione, di cui all’art. 29-quater, comma 13, lettera h del D. Lgs. 

152/2006 e s.m.i.. 



COD. PRATICA: 2020-001-968 

segue atto n. 912  del 14/10/2020 4 

Per dare attuazione a quanto previsto al paragrafo 10 del Piano d’Ispezione Ambientale e nel 
rispetto dell’accordo di finanziamento approvato con DD n. 11707 del 12/11/2018, ARPA ha 
realizzato e reso operativo l’applicativo web “PMC” accessibile dal portale di ARPA alla voce 
EXTRANET  →  VIA / AIA / IPPC  →  Autorizzazioni AIA e Autocontrolli Aziende mediante 
credenziali fornite dall’Agenzia.  
La procedura prevede la compilazione da parte delle aziende dei Moduli di base (MdB) per 
ogni matrice ambientale, che contengono i riferimenti autorizzativi previsti in AIA in termini di 
valori limite e frequenze. I Moduli di base vengono validati da ARPA e costituiscono i valori di 
riferimento per il controllo automatico di conformità. Una volta validati, i Moduli di base non 
possono essere modificati dal gestore. Il sistema prevede 4 tipologie impiantistiche: 
“Industriale/Rifiuti”, “Allevamenti”, “Depuratori” e “Discariche”, con strutture informatiche 
leggermente diverse tra loro. 
Una volta che i Moduli di base sono validati, il gestore è automaticamente abilitato a 
compilare i Moduli Autocontrollo (MA) che contengono i dati relativi alle emissioni che 
l’azienda è tenuta a misurare ogni anno secondo il Piano di Monitoraggio e Controllo 
autorizzato con l’AIA.  
Entro la data di scadenza prevista in AIA, il gestore ogni anno potrà inviare telematicamente, 
attraverso l’applicativo, i dati relativi ai controlli delle emissioni caricati nei Moduli 
Autocontrollo (MA). La trasmissione attraverso l’applicativo genera nel sistema di ARPA un 
numero di protocollo che funge da invio ufficiale da parte del gestore al quale il sistema 
trasmette una ricevuta di avvenuta consegna. La Regione e i Comuni interessati sono abilitati 
ad accedere all’applicativo mediante credenziali per cui possono visionare i risultati degli 
autocontrolli appena il gestore ha inoltrato telematicamente gli stessi ad ARPA. Pertanto con 
la trasmissione telematica dei dati attraverso l’applicativo il gestore ottempera agli obblighi di 
comunicazione ai soggetti previsti dall’art. 29-decies, comma 2 del D. Lgs. 152/2006. 
Con riferimento anche all’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 29-quattuordecies, 
comma 8 del D. Lgs. 152/2006, l’avvenuta trasmissione da parte del gestore dei dati relativi 
ai controlli delle emissioni di cui all’art. 29-decies, comma 2 del medesimo decreto, è 
accertata tramite la verifica della data di inoltro telematico dei dati mediante l’applicativo la 
quale viene registrata dal sistema. 
Alla trasmissione dei Moduli Autocontrollo, l’applicativo fornisce la funzionalità “Superamenti” 
che permette la verifica di conformità, confrontando ogni valore caricato dal gestore nei 
Moduli Autocontrollo con i rispettivi valori dei Moduli di base e verificando anche le frequenze 
di monitoraggio. 
L’applicativo prevede inoltre le seguenti operazioni: 

• la possibilità di inserire allegati: le relazioni, i documenti e le ulteriori informazioni che, 
in ottemperanza all’AIA, i Gestori trasmettono ogni anno unitamente ai dati relativi ai 
controlli delle emissioni (PMC) potranno essere caricati nell’applicativo come allegati; 

• la possibilità di visionare i Rapporti di prova dei campionamenti effettuati da ARPA; 

• la consultazione dell’archivio dei provvedimenti autorizzativi; 

• il caricamento in un file excel destinato alla pubblicazione dei dati inseriti dal Gestore 
nei Moduli Autocontrollo. 

Ai sensi del citato art. 29-decies, comma 2 del D. Lgs. 152/2006 e nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 40 del D. Lgs. 33/2013, il Servizio regionale competente provvederà ogni 
anno a pubblicare nell’area tematica del sito web istituzionale (Ambiente/Valutazioni e 
Autorizzazioni Ambientali/controlli AIA e AUA) i dati relativi ai controlli delle emissioni caricati 



COD. PRATICA: 2020-001-968 

segue atto n. 912  del 14/10/2020 5 

dai gestori nei Moduli Autocontrollo dell’applicativo nonché tutti i documenti caricati come 
allegato.  
Potranno essere sottratte alla pubblicazione solo i dati che il gestore avrà indicato, ai sensi 
dell’art. 29-ter, comma 2 del D. Lgs. 152/2006, come riservati e che non dovranno riguardare 
comunque le emissioni dell'impianto nell'ambiente, come stabilito dall’art. 29-quater, comma 
14 del D. Lgs. 152/2006. In tal caso il Gestore potrà caricare nell’applicativo un apposito 
allegato denominato “PUBBLICAZIONE” da destinare alla pubblicazione che dovrà 
contenere, in ogni caso, le seguenti informazioni:  

• la denominazione dell’azienda e il Comune in cui è situata l’installazione; 

• i dati relativi alla produzione (modulo produzione); 

• i dati relativi a tutte le emissioni prodotte dall’installazione (moduli emissioni in 
atmosfera puntuali, emissioni in atmosfera diffuse, rifiuti, scarichi idrici, rumore, 
odori, radiazioni…). 

I Gestori potranno, inoltre, sottrarre alla pubblicazione gli eventuali documenti caricati 
nell’applicativo come allegati denominandoli con il termine “RISERVATO” purché detti 
documenti non riguardino emissioni in aria, acqua e suolo. Tutti gli allegati che non 
contengono tale denominazione saranno pubblicati. 
Considerato quanto segue: 

• che l’applicativo è stato testato con il coinvolgimento dei gestori e delle associazioni di 
categoria; 

• che il personale del Servizio regionale competente, abilitato ad accedere al sistema in 
modalità di sola lettura, ha verificato che nel 2019 n. 8 aziende AIA della tipologia 
“Industriali/Rifiuti” hanno trasmesso telematicamente ad ARPA i dati dei controlli delle 
emissioni tramite l’applicativo, dimostrandone pertanto la piena funzionalità;  

• che l’applicativo segue la medesima procedura per tutte le tipologie di attività; 

• che ARPA si è resa disponibile a supportare i gestori che non hanno ancora utilizzato 
l’applicativo fornendo l’assistenza necessaria; 

• che la procedura informatizzata messa a punto da ARPA consente di semplificare 
alle aziende AIA gli adempimenti di comunicazione dei dati relativi ai controlli delle 
emissioni; 

• che tramite l’applicativo PMC le aziende AIA, l’Autorità competente e i Comuni 
possono visualizzare tutti i Rapporti di prova dei campionamenti effettuati da ARPA 
presso gli impianti; 

• che l’applicativo consente all’Autorità Competente, ai Comuni, ad ARPA e alle 
aziende AIA di visualizzare le anomalie e i superamenti dei limiti di emissione 
riscontrati automaticamente dal sistema appena i dati vengono inoltrati 
telematicamente dal gestore; 

• che l’applicativo consente ad ARPA di velocizzare la verifica annuale per tutte le 
aziende AIA, prevista al paragrafo 5.1 del Piano d’Ispezione Ambientale, dei dati dei 
controlli delle emissioni trasmessi dai gestori; 

• che la procedura consente all’Autorità competente di semplificare gli adempimenti di 
pubblicazione dei dati relativi ai controlli delle emissioni comunicati dai gestori; 

Ritenuto opportuno approvare sin da ora l’utilizzo dell’applicativo “PMC” come nuova 
modalità di trasmissione dei dati relativi ai controlli delle emissioni invitando tutti i gestori AIA 
a inviare detti dati tramite la procedura informatizzata messa a punto da ARPA a partire già 
dalla prossima scadenza del 30 aprile 2021. 
 



COD. PRATICA: 2020-001-968 

segue atto n. 912  del 14/10/2020 6 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di approvare, con decorrenza dal 30 aprile 2021, l’utilizzo dell’applicativo web 
“Autorizzazioni AIA e Autocontrolli Aziende”, raggiungibile dal portale di ARPA alla voce 
“EXTRANET – VIA/AIA/IPPC – Autorizzazioni AIA e Autocontrolli Aziende”, per la 
trasmissione da parte dei gestori dei dati relativi ai controlli delle emissioni effettuati 
secondo il Piano di Monitoraggio e Controllo approvato con l’autorizzazione integrata 
ambientale; 

2. di dare atto che l’utilizzo dell’applicativo per la trasmissione dei dati relativi ai controlli 
delle emissioni assolve l’obbligo per le aziende AIA di comunicare detti dati a tutti i 
soggetti previsti dall’art. 29-decies, comma 2 del D. Lgs.152/2006 e che la verifica 
dell’avvenuta trasmissione da parte del gestore è effettuata tramite la data di inoltro 
telematico dei dati caricati nell’applicativo, registrata dal sistema; 

3. di rendere disponibili al pubblico, ai sensi dell’art. 29-decies, comma 2 del D. Lgs. 
152/2006, tramite la pubblicazione nell’area tematica del sito web regionale 
(Ambiente/Valutazioni e Autorizzazioni ambientali/controlli AIA e AUA), i dati relativi ai 
controlli delle emissioni e gli eventuali ulteriori documenti caricati dal gestore 
nell’applicativo, fatti salvi i documenti indicati come riservati nel rispetto di quanto stabilito 
dall’art. 29-quater, comma 14 del D. Lgs. 152/2006; 

4. di trasmettere il presente atto ad ARPA, ai Comuni e alle aziende interessate; 
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 33/2013 e nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 09/10/2020 Il responsabile del procedimento 
- Paola Angelini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 



COD. PRATICA: 2020-001-968 

segue atto n. 912  del 14/10/2020 7 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 10/10/2020 Il dirigente del Servizio 
Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed 

autorizzazioni ambientali 
 

Andrea Monsignori 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 12/10/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 - Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 



COD. PRATICA: 2020-001-968 

segue atto n. 912  del 14/10/2020 8 

 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 13/10/2020 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 


